ramulis floriferis auctos aliquot spargunt, fruticis naturam nunc perficiunt eamque tum his partibus tum trunco subnixo et radice lignosa, fusca, longe lateque procurrente turionesque defossos s. emergentes sustentante, perenni (*radix turionifera Mirb.*) declarant. Turiones (*radicis ocelli Plin., Wurzelschosse*) veluti gemmae radicales, e radicis basi terrae defossa, verrucarum instar propullulant, primum valde turgent, nunc dilute rubent nunc straminis instar fuscescunt cum squamis imbricatis concoloribus, 'dein vero strictius et procerius quam aliae partes assurgunt, secundum variam matricis molem, magis minusve adolescent ac producuntur, plerumque tamen annotini insigniter invalescunt (*vitis rosae Plin.*), inferne aliquot squamis scariosis, obtusis, fuscis, deciduis et foliis stipulatis, alternis et spiraliter dispositis, majoribus, superne magis condensatis, internodia magis minusve approximata distinguentibus cum aculeis plurimis sine ordine dispersis formaque variis ornantur, et denique post solstitium gemmis intrastipularibus augentur, ex quibus eodem anno folia, sequenti ramuli emergunt, qui itidem tertio in ramos et turio ipse in truncum immutantur, ad flores fructusque proferendos idoneum. Rosae prorsus triennium in fruticis vegetatione informanda consumunt et totidem stadia decurrunt, ita ut illae quae „e semine tardissime proveniunt“ (*Plin.*), primo anno in cotyledonibus informandis, quae ex gemma radicali propullulant, in turonibus, ultraeque altero in gemmis concinnandis, tertio demum in ramulis floriferis, ramis truncoque subnixis recolligendis,

vitam expleant eamque vegetatione continuata consumant. Fruticulo sive seminali sive viviradici innovatio ex gemmis propria est, nec sine his truncus ramulive informantur. Sunt vero gemmae sive foliiferae solum sive ramuliferae eaeque mixtae, ramulum novellum sterilem s. fructiferum relinquentes. Utraeque in plurimis speciebus solitariae, apud nonnullas circa ramulorum fastigium geminae, emersae sive intra foliorum axillas delitescentes (*gemmae intrafoliaceae*), lignoque adpressae sive cicatriculae annularum stipularium succrescentes (*g. nudae*) crepidique elevatae impositae. Gemmae foliiferae bisformes esse solent: aliae intus deplanatae, extus convexiusculae, apice rotundatae et primum ex squamis binis jugiter conniventibus, altera nimirum in rostellum hamatum producta alteram obtusam obtegente compositae, eodem anno post solstitium in folium, stipulis convolutis foliolisque ternis stipularum auriculis interjectis compositum abeentes, fundo gemmae ramuliferae initium sequenti anno emergens nec ramulum assurgentem comprehendentes; aliae in ramulorum floriferorum axillis, ex squamis ovatis, amplexicauilibus, viridibus compositae, rudimentum ramuli semet informantis, stipulis in fasciculum cylindricum convolutum involventes. Gemmae primitus statim de ramulis et flore sequuturo spem facientes, vera sunt ramulorum florentium hibernacula; ovatae, obtusiusculae, pro varia fruticis indole leio — s. eriophloea, nunc glabrae nunc puberulae, ex squamis ovatis, imbricatis, scariosis, fuscis compositae, clausae prorsus

s. perulatae, per brumam persistentes et vere intenue
 s. frondescientiae tempore, ramulum turgescensem non
 solum transmittentes sed quoque aculeorum circa
 basin succrescentium spem adferentes. Haec vero
 gemmarum integumenta externa (*perula* Mirb., *invo-*
lucrum, *squamæ auct.*) foliorum vernantium solum
 comites, fugaces circa ramuli basin emergentem reclini-
 tantur, juxta illam postea aequa ac folia inferiora
 decidunt, et annulis in circulum dimidium transver-
 sim ductis fuscis, *internodia* magis minusve in fasti-
 gio autem valde approximata aculeisque rarioribus
 infesta distinguentibus, ordine scalari inscribunt
 (*annuli stipulares*, *cicatriculae semicirculares*), qui
 quidem in plurimis fruticibus ob nisum aculeos
 emittendi, aculeis majoribus, numero quidem et figura
 variis, saepius tamen binis quaternisve muniuntur
 (*aculei substipulares*).

Novus pro frutice informando cum gemmis incipit
 ordo, sine quibus neque seminis proles neque radicis
 propago componi nec quoque ramorum truncique
 notio statui potest. Qui primum ex gemmis foliorum
 superiorum s. supremorum sive a laterc sive e fasti-
 gio emergunt et vernationis tempore prolem s. pro-
 paginem componunt, ramuli horni sunt (*novelli*), cum
 illo divergentes, alioquin cum floriferis exacte con-
 grui, et vix nisi floris defectu diversi, stirpis naturam
 genuinam tum habita superficie tum foliationis ra-
 tione praenotantes eaque indole a matre plane non
 alieni, basi stipularum rudimentis aphyllis s. stipulis
 folia oligo-s. polyzyga gerentibus aucti, post solstitium

ejusdem anni gemmas novas proferentes, et demum cum vernatione sequutura in ramorum naturam abeuntes. Rami (*virgae Plin. Clus., caules Linn.*) igitur, quoad originem novelli sunt tum aetate bimatum indole interna i. e. naturam ligneam subeundi gemmasque proferendi nisu mutati, matri alternatim superinjecti, cum illa nunc assurgendo divergentes nunc propendendo cum illa veluti deliquescentes (*rami viminei*), et ex gemmis inter vernationem proximam alios novellos spondentes. His vero, a novellis neque directione neque superficie, saepius tamen mole et longitudine alienis, flores e fastigio plerumque succedunt (*ramuli floriferi, les rameaux Pronv., the branchlets Lindl., die Blüthenzweige vern.*), iisque unigeni ante solstitium flores fructusque, post illud gemmas novas spondent, quae plerumque hibernant et sequenti anno alios ramulos eodem, quem modo exhibuimus ordine trudunt, sive eodem anno post solstitium coelo favente, in novellos sterilescentes floriferis subnixos immutantur. Singulis partibus ita informatis sibique rite succendentibus, s. initij fructiculi juvenilibus tum e semine tum e radice sub turionum specie, prodeuntibus, primum in ramos novellos, his iterum in ramos ramisque denique in ramulos floriferos inversis, truncus informatur, quo partes superadditae non solum sufficiuntur, sed quoque fruticis natura perficitur.

Inter hanc partium morphosin et ratum successio-
num ordinem, pro maxima parte varius fruticis
habit u s, ad quem significandum *Plinius* jam, *spinae*,

rubi, fruticis et vitis notiones ab auctoribus male expositas adhibuit, quamvis trunci ramorumque innixorum dispositione perficiatur.

Caudex sub ramuli novelli specie ex semine emergens, fruticis natura jubente aequa ac turio ex gemmis radicalibus propullulans, recte assurgit; ille annotinus gracilis, hic validior multo magisque turgescens, suo tempore in truncum immutatur, a directione semel capta et proceritate vix nisi fortuito deflectit, assurgit prorsus (*truncus erectus*) eoque magis invalescit et erigitur, quo laetiora fuerint fruticis primordia, vel e contrario imminuitur et deprimitur, quo magis fruticis juvenilis vigor infractus sit. Hinc trunci ex turionibus strictius assurgentibus, quin eodem nonnisi anno orgyalem jam adficientibus proceritatem emergentes, reliquis proceriores et crassiores esse solent (*frutex Plin.*), aculeis et majoribus et copiosioribus inhorrescunt (*spina Plin.*), sponte, nisi falce prohibeantur, bi-tricubitalem attingunt altitudinem inque digiti molem invalescunt, in hortis cultu et soli conditione commoda accendentibus, hanc proceritatem non solum retinent (*frutices proceri, hochstaemmige Rosen*) sed quoque ita augent, ut altitudinem 20 — 30 pedalem assequantur et domiciliorum patruorum tecta attingere ac veluti arborescere videantur (*fr. arborescentes, baumartige Rosen*). Frutices proceros, qui in sativis sunt et ob gemmas aliarum nobiliorum insitas aliquam nobilitatem nanciscuntur, jam in hortorum deliciis frequentioribus scio: qui vero arborescendo consenuerunt, plane rarescunt.

Inter illos tamen frutex hildesiensis, sacer ille, et quidam alii in suburbis thuringiacis pone tecta apri- cantes, aliquam celebritatem, Rosa arborea *Pers.* vero, quamvis mera sit R. moschatae varietas, praeter hanc locum in systemate obtinuerunt. Frutices ex semini- bus satis nati, *Plinio* jam auctore, non solum tar- dissime proveniunt sed quoque augmenta minus laeta capiunt, minus invalescunt nec tam procere attollun- tur, praeter alias ambiguities igitur, genuinam fru- ticis magnitudinem saltem praestant illamque secun- dum stirpis nisum, variam quidem et vix nisi ab exercitato rite statuendam, plerumque tamen inter 1 — 6 pedalem ambigentem, ex aetate demum perficiunt ac servant. Qui minores sunt nec pedalem quidem attingunt proceritatem, trunco scilicet unciali s. digitali eoque in ipsos ramos deliquescente inni- tuntur, deflexus qualiscunque a proceritate genuina suspicionem subeunt eamque minutiem sive ex solo macro et aprico sive ex alia quacunque aberratione interna, v. c. ex nisu stictophyllino penitiore, sponte nanciscuntur, seu quoque tales ex dexteritate evadunt et circumcisi redduntur. Ejusmodi frutices *nanorum* s. *pygmaeorum* titulis (*Zwergrosen*) innotescunt, in hortorum deliciis sunt, in systemate autem varietatum *nanarum* nominibus sive stirpi subscrubuntur sive omnino negliguntur.

Majoris momenti *rami* sunt eorumque superaddi- torum dispositione, habitus proprius evidentius praenotatur. Gemmae, quamvis primum trunco arcte ad- primantur et sursum tendere videantur, cito tamen

patent, a trunco leniter dimoventur, et generis natura jubente, ramulos sistunt alternos, sparsos, axillares, inter angulos varios patentes, cum quibus demum, ramorum naturam subeuntibus, alii superadditi divergent et in trunco, sive eriguntur illique nodulo cicatrizado interjecto adfiguntur, sive cum illo deliquescent (*truncus in ramos deliquescens, tr. in ramos solitus auct.*), nec praeter levem a gemma terminali factam flexuram, colore quidem nec vero crassitie vel alia quacunque indole inter se differunt, simul vero longius plerumque producuntur, vimum instar propendent (*rubus s. vitis rosae Plin., rami viminei, sarmen-tosi*), et nonnisi insignem adipiscuntur longitudinem, *R. Banksiae* v. c. in h. par. 40 —, *R. Leschenaultiana* 70 — pedalem. Eandem directionem *ramuli* ramis innixi quoque obtinent eamque in eodem trunco repetunt, ita ut ex ramis ramulisque innixis brevioribus approximatis et condensatis, *habitus arbusculae-formis*, ex longioribus autem *habitus ramosus, ramo-sissimus et patulus*, (qui sibi commissus nec ex manu coactus, satis inconditus evadit et ex ramis rarioribus iisque simplicioribus *h. simplicem*, (*caulis malvaceus Plin.*), ex multis vero *habitum dumosum s. implexum* recolligit), sive ex ramis deliquescentibus et pro-pendentibus, *habitus laxus et vitigineus* efficiatur. Praeter hanc directionem novellorum, rami ex illis semet informantes, longitudinis ratione sum-mam afficiunt potestatem, quae praesertim in sepibus, et versuris inque liortis neglectis tanta est, ut turiones in ramum praelongum arcuatum producantur et

ramulis floriferis brevioribus plurimis, a fastigio inde succrescentibus obtegantur. Ejusmodi vero frutices bimi esse solent iisque *habitus arcuatus* comparatur. Fieri quoque solet, ut rami graciliores quidem at ex natura recti, sive ex levi nodi contractione sive ex primo gemmae in ramulum demum turgescens situ aliquantis per dimoveantur et a directione linearie deflectant (*habitus flexuosus*). Ne vero rosarum frutices silvescant sarmentis vel in omnes partes nimii fundantur, ad quem *habitum effusum* ob gemmas per fruticem integrum divulgatas valde proclives tendunt (*frutex rosae Plin.*), vel habitu incondito ab omni ordine, florum praestantiae congruo deflectant, frutices spontaneos cavere solet usus domesticus et sativos decoris ostentatio, ita ut in oppidorum et pagorum vicinia, frutices integri nec suo tempore recisi et detruncati rarescere omnino, sibique commissi vix nisi in locis dissitis inque nemoribus derelictis occurrere soleant. Ex hac scilicet caussa, habitus stirpi cuiuscunque proprius aegre statuitur, et praefter alias aberrationes ex manu machinatas, aliis ex loci conditione, turionis vigore ac indole, aetate et natura interna patet innumeris, et saepius profecto plane alienum mutuat inque hortis mire concinnatur.

Nec ramuli floriferi ab habitu mutando alieni sunt eumque numeri et longitudinis ratione varium praestant. Breves v. c. et inter se approximati in ramis protensis aequaliter appensi, *habitum sertaceum*, in coronam dispositi *h. coactum* immiscent.

Quae quum ita sint quumque rami ex ramulis

fiant ramique in truncum desinant sibique invicem succedant, aetatis successionibus prorsus s. succrescendo contingent, singularum partium integumenta sive congruant inter se, sive, quibus obnoxiae sunt, mutationes ex aetate et functione diversa subeant et faciem externam variam nanciscantur, necesse est. Obteguntur autem omnes, quae caudicem adscendentem perficiunt partes *epidermide*, quae in frutice juvenili ac integro laevissima, continua et viridis esse solet et punctulis resinosis inscribitur, intus vero, praeter partem fibrosam, substantiam myricinam, resinae et albuminis quid praestat.

Omnis epidermide tectae partes, turones maxime et ramuli floriferi, inquinamento quopiam subtilissimo, amylaceo, deteribili, a telae cellulis lucem ac solis radios perferentibus projecto adsperguntur ac veluti irrorantur (*ros*, *Thau Vest.*; *pruina*, *Reif DC. Spr.*). Ex hoc rore praesertim vere et plerumque brevi post vernationem tempore penitus subeunte et exhalato, epidermidis viror genuinus glaucescere incipit, ita ut halitu glauco (*the glaucous hue Angl.*) tanquam suffusa esse videatur (*ramuli roridi*). Quamvis evidentius ros semet exhibeat oculis, nec tamen plenam offert fidem, generi integro potius quam singulis speciebus proprius nec ab aliis sequelis alienus. Hinc paucae species a rore omnino immunes sunt ac deficiunt et inter alias formas, stirpis natura jubente tum a rore tum ab aliis inquinamentis alienas (*formae herbescentes s. intactae*), lubentius roridas, intactis oppositas, proferunt. Ex rore vero epidermidem

subeunte, 1) folioli parenchyma cum nervis venisque interjectis simul, hyalinum evadit, cum quodam flavore pallet, dum exsiccatur, magis riget, et sive in alteraquaque, saepius tamen in inferiore sive in utraque folioli pagina prodit, et virori paginae superioris oppositus foliola *discolora* s. eo utrinque excusso, utrinque *glaucescens* v. concolori-glaucha exhibit. 2) Foliola a glandularum secretione hypophylla deflectunt eamque vero in petiolis et margine augent. 3) Petala corollae rosam saturatiorem plerumque subeunt, habitu prorsus alieno decipiunt.

Nec a pube ramuli et reliquae illis subjectae partes immunes sunt illamque raro sive naturae congruenter sive invito induunt et demum sive tenuatam servant sive prorsus abjiciunt. Hinc pubes ramulorum, quam cl. *Lindleyus* (*praef. 23.*) pro nota stirpis stabili ac inconcussa declarat, ancipitem spondet notionem, et in aliis (*R. bracteata*) stirpis naturam, in aliis formae cujuscunque notam (*R. berberifolia, cretica, camtschatica, villosa*) *eriophloeae* titulo leiophloeae opposito praemonitam complectitur, stirpes prorsus e natura consanguineas, ab auctoribus autem longe remotas, amico comprehendit vinculo, et familiae „*ferocium*“ ramulis tomento persistente vestitis insignium notionem infringit. Eam vero pubis sericeae, tomentosae et pilosae in ramulis ambiguatem, vel *R. berberifolia* sola, aliis notis apprime recognoscenda redarguit, nisi stirpium aliarum varietates eriophloeae leiophloeis oppositae satisfaciant!

Pubi saepius interspersae sunt nec tamen etiam in

ramulis glabris deficiunt glandulae, partis indole jubente, breviter longiusve stipitatae, muricum vices veluti agentes capituloque glandulaeformi abjecto, aculeolorum mitiorum (*setae Lindl.*) naturam s. indolem centematosam (*Hayne*) subeuntes. Earum prima initia in punctulis illis albidis in epidermide viva delitescentibus et in exsiccata halonum flavidorum specie semet praenotantibus constant, quarum nonnullae levissime emergere incipiunt, summam epidermidis pelliculam papillae instar contrahunt, constipant inque apicem fuscum producuntur. Ex his vero asprities quaedam vel parti aliqua rigiditas committitur, et varietates *trachyphloiae*, valoris specifici expertes, concinnantur.

Aculeos sensu generali (*arma Lindl.*) Rosae generi proprios *mythus* et proverbium vernaculum profitentur, speciali in aculeolos et aculeos propriis dictos dignoseantur necesse est. *Aculeoli* (*Spitzstacheln*) qui a cl. *Lindleyo* promiscue setae vocantur, ex epidermidis callo emergunt, sub illa semet informant, ab illa tum basi tum reliqua parte vestiuntur, primum innocui plane ac herbacei, dein succo veluti destituti, intus lignescunt, e basi plerumque rotundata, convexiuseula, umbonata s. hullosa sensim recte aequaliterque tenuantur, nunc primitus jam i. e. ab ortu inde nunc deinceps glandula terminali evanescente inque mucronem aeciculariem, horizontaliter patentem s. reversum tenuati exacuantur, compagem ad longitudinem potius quam ad crassitudinem consumunt ideoque non nisi eximie producuntur,

cortici tamen levius tantum adhaerent, saepius cum epidermide desquamante frangunt inque illa sive eorum rudimenta sive bullas rotundas, concolores, vertice pertusas relinquent. *Aculei (Krummstacheln)* contra ex ipso cortice prodeunt eique infixi sunt, summa epidermidis pellicula solum velantur, e basi ovali, oblongata, nonnisi amplius longitudinaliterque excurrente et praesertim juventute valde et ad mensuram linearem angustata, saepius margine corticem transeunte, volvata, libera, sive linea discolore cineta (*Schildstacheln, Roess.*), nunc in apicem teretem rectum eumque brevem abrupte tenuantur (*ac. conici*), nunc longius producuntur et lunae dimidiatae instar inflexi deorsum spectant (*ac. falcati, incurvi*), nunc apice solum incurvantur (*ac. uncinati*). Hi vero colore saepius ab epidermide alieno, helvolo, stramineo, eburneo, roseo caesioque praecellunt, ab ortu inde sine succi abundantia constipantur, aliquam duritiem corneam s. lignosam afficiunt, persistunt, tactum perferunt, sive ex casu et contactu violati, integri sedent, fundum vulneris concavidisculum erasum, aculeorum basi conformem, nec epidermidis pellicula tectum recludunt et cicatriculam elevatam angustiorem suo tempore inducunt (*cortex cicatratus*). Utrique caeterum figura et magnitudine perquam ambigui, in variis ejusdem fruticis partibus inter se concurrunt (*aculei inaequales, difformes, inaequales, subaequales, maiores et minores Lindl., duplices Spr., potius biformes*), a glandulis stipitatis scite dignoscendi, generatim secundum partis, quam obtinent, varietatem, turiones,

ramos, ramulos novellos et floriferos, petiolos nervumque foliorum intermedium armant, sive secundum sedem variam ac numerum, stipulis subjiciuntur (*ac. substipulares*), internodia sparsim et sine ordine (*ac. sparsi, ramuli ex aculeis infesti*), sive confertim occupant (*ramuli ac. horridi, torvi, densissimo spinarum vallo muniti Clus., frutex poly-myriacanthus, spina Plin.*), sive primitus statim deficiunt (*frutex primitus inermis, mitior*); sive demum ex aetate, fruticis nisu naturali in trunco et ramis juventute aculeatis evanescunt (*fr. deinceps inermis*); secundum magnitudinem, breves sunt, vel praelongi (*ac. pugioniformes Lindl.*); quoad directionem horizontaliter nunc patent (*ac. patentes*), nunc deorsum spectant (*ac. inclinati*), nunc reflectuntur (*ac. reversi*), nunc denique eriguntur (*ac. porrecti*) eumque situm, junioribus et stipulis, quibus ramuli emergentes involvuntur, arce inclusis proprium, vix nisi in turionum et ramulorum novellorum foliis approximatis munitorum fastigio retinent.

Ex his vero, quae fruticem integrum investiunt partibus modo laudatis, paucae per vitam integrum persistunt, aliae rato tempore evanescunt, iterum aliae accedunt denuo vel fortuito superveniunt, et faciem fruticis externam mutant ac perficiunt. Evanescunt: 1) *summa* epidermidis *pellicula*, quae primum in cortice tanquam ex inflatione subeunte assurgit, cinerascit, et demum in fursures s. pannos latos hyalinos desquamatur hisque exuvii excussis, epidermidem interiorem recludit; 2) *aculei* cuiuslibet

generis ac figurae, luctentius tamen aculeoli, rudimenta aliqua in cortice relinquentes vel contabescentes, et aculei integri secedentes faciemque ab initio praeprimis in surculis ramulisque torvam ac horridam exuentes et cum mitiori et plane inermi mutuantes.

3) Pili frutici juvenili sive novellis praeprimis proprii, in ramis jam disparere ac tenuari incipiunt, in trunko autem penitus evanescunt s. vestigia tantum incondita et obsoleta relinquunt, faciem eriophloeam igitur cum leiophloea mutant. Accedunt: 1) roris halitus sine habitu glaucophyllino; 2) pili praesertim in ramulis floriferis, infra pedunculos ex fruticis nisu eriophloeo s. eriophyllino, generi integro proprio, faciem leiophloeam igitur dirimunt et pubem pilis paucioribus nonnisi praenotatam, ludicram reddunt; 3) *glandulae* stipitatae in ramulorum floriferorum fastigio; 4) glandularum et aculeolorum initia juvenilia sub epidermide delitescentia nec semet rite informantia, inque illa nunc papillarum fuscarum prominularum (*facies aspera*), nunc macularum fuscarum s. bullarum integrarum s. apice reclusarum formam induunt vioremque varie mutant; 5) *cicatriculae*, eaeque nunc lineares, semicirculares, transversae, fuscae ex petiolorum lapsu, internodia ramorum distinguentes spemque de gemmis succendentibus facientes, nunc majores et latiores, ovales, oblongae, longitudinales ex aculeis delapsis, *faciem cicatrismatam* plerumque aliis quibuscumque rugis plicisque fortuito intercurrentibus mixtam induentes. Succrescunt fortuito: 1) *rugae*, *sulci*, *tricae* prorsus, figurae variae

ac inconditae, ex acetate corticis laevorem penitus invertunt et faciem rugosam s. sulcis exaratam inducunt; 2) *vegetabilia* quaepiam *syntropha* ex fungorum ordine; aculeis contabescentibus v. c. Sphaeria aculeorum *Fr.* et alii hyphomycetes, trunco ramisque vigentibus quidem, vigorem tamen infringentes, Phloeoscoria mea Rosarum, complures Sphaeriae et Pezizae, Alphitomorphae pannosae meae var. epicaula et al. ejusmodi; 3) *insectorum opera* ex ictu primum illata et metamorphoseos ope et vegetationis nisu inverso favente, naturam vegetabilem mentientia. Inter illa antiquitus inclaruit fungus sic dictus *Bedeguar officinarum* (*spongia cynosbati offic.*, *spongiola in cynosbato* Plin., Schlafkauz), plerumque a Diplolepide Rosae paratus, extus nunc nudiusculus nunc glandulis compositis disformiter intertextis inhorrescens, intus indurescens et vermiculum recondens, a pisi ad pugni moleni varians, praeter ramos, foliis quoque, sepalis ipsisque alabastris succrescens. Rariores in foliolis et petiolis gallae pisiformes, nudaee. Superveniunt denique alia quaecunque vegetabilia syntropha maxime ex lichenum familia et epidermidis pelliculam ad illa excipienda congruam investiunt.

Folia Rosarum secundum ortum variant et 1) *seminalia* s. cotyledones, et 2) folia proprie sic dicta sunt. *Folia seminalia*, prima plantulae seminalis germina epigaea, a nodulo rhizode longius, nonnisi 1 — 2 uncias remota illique propria, dicotyledonearum more, bina opposita sunt, ovalia, indivisa, praeter denticulorum rudimenta glandulaceformia marginem

obsidentia, integra, utrinque obtusa, in basin connatam, petioliformem, gracilem dimidiata folii partem fere aequantem abrupte tenuata, apice ex callo exiguo truncata sive quasi emarginata, pallide-virentia praesertim in facie supina, glaberrima, tenerrima, pellucida, enervia, venis tamen grumosis, saturioribus, a basi petioliformi inde ad apicem tendentibus et alias laterales interjectas emitentibus, per anastomosin reticulum praestantibus nutrita, post solstitium caduca. *Folia proprie sic dicta*, quae petiolo basi stipulato semiamplexicauli sustentantur, insertione *nodum*, intus ex partium fabrica constipata extus ex gemmis emergentibus recognoscendum, per interjecta intervalla autem *internodium* praenotant, in singulis rosarum fruticibus generatim considerantur secundum vitam, successionem, sedem variam et divisionem. Quoad *vitam* folia alia persistunt s. hibernant (*folia sempervirentia, frondes hibernantes*), simulac fabricam stipatam et glabritiem reliquis magis intendunt, et aliquem nitorem et viorem induunt, alia rato defoliationis tempore, pallido languore suffusa cadunt, sive aestivant solum (*fol. annua, decidua DC., frondes aestivantes*) et pro insertionis rudimento, cicatriculam semicircularem fuscam in cortice relinquunt. Quoad *successionem* *folia primordalia* primis plantulae seminalis illico succedunt initis, cormo adscendentem appensa, ex ipsa cotyledonum conjugatione s. paullulum supra, ordine alterno prodeuntia, cum reliquis in frutice adulto succedaneis tum figura generali tum fabrica interna, marginis et coloris ratione congrua, basi sti-

pulis similibus at deorsum magis decrescentibus aucta, et ab illis vix nisi foliorum numero ternario, petiolo ab auriculis longius retracto et teneritate quadam diversa. Quae his in frutice sensim succedunt, secundum sedis rationem, a turione, trunco, ramo ramulisque, quibus adfixa sunt, nomen habent, ad divisionis modum autem nunc simplicia sunt nunc composita et ad hanc rationem melius exponuntur. *Folia* e natura *simplicia* Rosae berberifoliae solum propria, tum petiolo tum stipulis carent, sessilia prorsus sunt ac exstipulata, alioquin autem cum foliolis ipsis reliquarum, non solum fabrica interna sed quoque dentium figuraione exacte congruunt, nec sicut cl. *Lindleyo*, (*the stipulae in R. berberifolia become confluent, introd. XXIV.*), sive *Trattinnickio* (*Synod. II. 214.*) probatur, pro stipulis confluentibus s. phyllo-diis declarari possunt. Nec quoque stipularum transmutatio in aculeos (*stipulae spinaeformes*), quam *Jussieus*, nec abortus, quem cl. *Seringeus*, vel alias monstri casus, in monstris fortuitis aliarum stirpium proferendis satis efficax accusandus, quamvis unicae tantum stirpi talis aberratio a norma conveniat. Hinc *folia composita* generis typum praestant et recte ad eorum partes, ad petiolum in foliolum impar excurrentem, basi stipulis munitum, et ad foliola appensa considerantur.

Petiolum communis basi semiamplexicauli, constipata ac incrassata cortici infixus, ramulis e gemma assurgentibus firmiter appressus et prima glandarum et aculeorum initia tenera, apicem respicientia

undique fōvens, demum erectus vel quoque in novellis pinguioribus et post solstitium demissus ac dependens, ex casu defoliationis tempore destinato, *cicatriculam* sub scissurae transversae, fuscae, linearis, specie in epidermide relinquens, duplices praestat partes: alteram stipulis interjectām, breviorem, dilatatam, extus convexiusculam, nervis nonnisi exaratis glandulisque sessilibus asperam, intus primum pro excipiendo ramulo excavatam, demum deplanatam, laevissimām, tum pilis tum glandulis destitutam, rubore debili plerumque tinctam, nitidam, margine utroque stipulis connatis cinctam (*petiolus intrastipularis*), alteram longiore illam et ultra stipulas protensam, facie superiore sulco magis minusve contracto, margine utroque membranis brevibus, ceu stipularum rudimentis vestito petiolisque partialibus per paria longius remotiusque distincta s. aliis nonnisi sursum tendentibus monstri loco aueta (*m. pterophyllum*) intercepto, exarata (p. *canaliculatus*), inferiore clavam, convexam indeque compresso-teretiusculam, in foliolum impar excurrentem, ad mutuam foliorum paginae inferioris nervorumque hypophyllorum relationem, nunc glaberrimam, corneam, nunc pilosam, tomentosam, nunc glandulis subsessilibus breviterque stipitatis asperam, vel subtus etiam aculeolis mitioribus rectiusculis leniterve incurvis sparsis munitam.

Stipulae alas membranaceas petiolo interjecto utrinque appensas, in auriculas acutas excurrentes referunt, et praeter superficiem variam secundum sedem et successionem, figuram variam et consistentiam

nanciscuntur. In turionibus pro parte terrae defossis stipulae squamarum s. ochrearum speciem aemulan-
tur, illos ambeunt, fuscescunt et praeter hunc colorem
et indolem scariosam, fabrica interna etiam a proprie-
sic dictis recedunt, nec ex apice integro, rotundato
foliolum emittunt. In ramulis junioribus eatenus ex
gemma emergentibus, similia propemodum quam in
turionibus redeunt rudimenta, quorum infima ovata,
amplexicaulia et circa ramuli basin imbricata, squamis
gemmarum similia nec sine marginis indole glandu-
losa dignoscenda, apice leviter emarginata, dilute vi-
ridia; quae sequuntur ad figuram ovato-oblongam
jam vergunt, apice hinc obliquato profundius exci-
ciduntur ac veluti detruncantur primaque petioli in-
terjecti edunt initia, auriculis tamen aequa ac foliolis
carent, arcte primum adprimuntur, demum patent
vel declinantur, ad superficie rationem cum reliquis
congruunt, tempore floris autem plerumque cadunt.
Quae his succedunt stipulae proprie sic dictae, facie
utraque dilatantur, apice in segmenta conformia,
aequalia, acuta expanduntur (*auriculae, hami Herrm.*)
petiolo interjecto augentur, foliolum triphyllum, illico
transmittunt et cum foliorum numero rato ge-
nuinam adipiscuntur naturam, membranae tenacioris
instar constipantur, venis conspicuis, minus ramosis
nutriuntur, inter viorem debilem, praesertim basin
versus pellucent et eandem indolem servant, donec in
ramulorum fastigio secundum eundem ordinem folio-
lorum numero destituantur, inter auriculas foliolum
unicum idque simplex modo transmittant, sive auriculis

contractis aphyllae, acuminatae, alienam plane mentionantur figuram et bractearum notionem subeant. Praeter has proprietates, aliis tamen plurimis stipulae obnoxiae sunt vicissitudinibus, quibus intercurrentibus earum notio specialis turbatur. Differunt autem inter se pro varia facierum latitudine, et quidem in aliis a basi inde sensim ad auriculas decrescunt, in aliis ab auriculis aequaliter excurrunt, et inter has varietates nunc latescunt et in alteraquaque ala petioli latitudinem bis terve superant, nunc ita angustantur, ut ne petiolum quidem aequare videantur. Ad hanc latitudinem mutandam tum stirpium natura tum varietatum indoles aliquid faciunt, ita ut *R. majalis* nostra s. *R. cinnamomea* quam *Lindleyus* a *R. majali* stipulis linearibus insigni, stipulis dilatatis dignoscere jubet, e natura, aliae autem species fortuito stipulis latescentibus, aliae iterum, ex quarum numero *R. campestris* valet, angustatis praecellere soleant eamque latitudinis ambiguitatem non solum in ejusdem stirpis varietatibus sed quoque in variis partibus (v. c. in turionibus et novellis laetius solito assurgentibus) declarent vel etiam secundum indolem platy- et leptophyllinam profiteantur. Similiter autem ad longitudinis rationem stipulae variant, et nonnisi in ejusdem stirpis varietatibus ita regrediuntur et imminuuntur, ut earum longitudine latitudinem ferme aequare videatur. Ejusmodi stipulae non solum a solita latitudine sed quoque a longitudine deficientes, singularem profecto induunt habitum et ex natura in quibusdam rosis barbaris (*R. Banksiae*, *laevigata*, *sinica*, *recurva*, *setigera*,

Hystrice, microcarpa), ita imminuuntur et abbreviantur, ut obsoletae satis et cum petioli basi incrassata veluti deliquescentes plane non in conspectum veniant et ob auriculas setaceas porrectas cum stipellis s. stipulis petiolularibus (*Mirb.*), papilionaceis propriis, fucum facere videantur (*st. solutae*). At parcus agendum est! Stipulae enim stirpium modo laudatarum, a *Lindleyo* liberae et subulatae dictae, auriculae potius sunt stipularum imminutarum, eaeque non solum ex glandulis ad petioli basin utramque seriatim dispositis sed quoque ex aliis majoribus et latioribus in eodem ramulo promiscue intercurrentibus recognoscuntur ideoque Rosarum Banksianarum divisionem apud *Lindleyum* undecimam et stipulis subliberis deciduis solum insignem restringunt. Quae quum ita sint, stipularum longitudo et latitudo alicet omnino praestant notam et ita fere in usum vocari possunt, ut stipulas centimetr. 4—5 longas ideoque solito productiores, *protractas*, curtas vero et centimetr. 1 longas, *retractas*, petiolo interjecto plane non sive non multum latiores, *angustatas*, illo bis ter quaterve latiores *latescentes* generatim significemus earumque figuram specialem in descriptione exhibamus. Praeter hanc latitudinis rationem variam stipulae ludunt etiam marginis indole, et ad illam nunc *integerrimae* et *nudae* i. e. neque denticulis neque glandulis inscriptae, nunc ex glandulis seriatim dispositis *glandulosae*, nunc ex dentibus argutis nudis sive cum stipitibus glandularum leviter dilatatis confluentibus parce inscribuntur (*st. denticulatae* s. den-

ticulato-glandulosae), nunc denique profundius et dentibus sive brevioribus sive longioribus aequalibus, nec ac pectinis figura alienis inciduntur (*st. pectinatae*) iisque stirpes quaedam, quamvis R. indicae monstru cuidam invita natura succedant, praecellere videntur. Alae stipularum varie quidem semet expandunt ad stirpis et partis naturam et aetatis rationem: primum cum petiolo interjecto, ordine alterno equitant, ramulum novellum circumcludunt partesque investientes approximatas necdum dispersas compriment ac fovent (*st. concavae*), dein vero ab illo secundunt quidem et alas horizontaliter explicant, nonnisi vero denuo contrahuntur et in R. palustri *Marsh.* omnino circa petiolum convolvuntur (*st. inflexae*), sive reflectuntur situ contrario (*st. reflexae*). Majoribus stipularum auriculae patent vicissitudinibus ipsisque vitiis formae locum dant. Saepius dilatantur, figuram ovatam attingunt tuncque lubenter obtundunt et abbreviantur (*auric. obtusae*), sive e basi latiore sensim in acumen brevius longiusve producuntur (*auric. acuminatae*), sive tenuantur undique aequales et figuram oblongam, lanceolatam, linearem setaceamque obtinent varie nonnisi profundeque incisam. Ad directionis modum nunc patent, nunc a petiolo interjecto divergunt et longitudine accidente, sagittae s. hastae sinum haud male aemulantur.

Foliola ($\tau\alpha \varphi\omega\lambda\alpha$ in terminis compositis) petiolis partialibus contractis margine subcartilagineis s. callosis per paria (*juga*, $\tau\alpha \zeta\upsilon\gamma\alpha$) petiolo ultra stipulas protenso appensa, inter vernationem conduplicata, impari-

inaequaliterque disponuntur, folium prorsus de-
scenti-pinnatum cum impare extremo s. ex foliis
inter se dissimilibus, sensim decrescentibus com-
positum constituunt. Foliolum quodcunque *paginas* du-
plices, ante vernationem conduplicatas, post illam,
nervorum contractione saepius tamen interveniente,
deplanatas: alteram *superiorem* (*in* —), alteram in-
feriorem (*in* —) eamque plerumque pallidiorem s.
dilutiorem, nonnisi discolorem et lubenter pilis glan-
dulisque obsessam expandit, et praeter has, alias se-
cundum fabricam internam et habitum externum
offert innumeras differentias. Ad fabricae internae
rationem omnia rosarum foliola in eo congruunt, ut
petiolus communis mediotenus, axis instar, ad dentem
terminalem pereurrat (*nervus primarius, costa Mirb.*),
simplicissimus prorsus sit, subtus magis promineat et
alios laterales suboppositos s. alternos, secundum va-
riam folioli latitudinem ad angulum magis minusve
acutum cum intermedio divergentes, minus conspi-
cuos, inter se parallelos et spatium quoddam (*plagula*
internervia) distinguentes, ultra medianam partem haud
longe infra marginem bi-tripartitos, altero nimirum
fine semet jugiter excipientes sinumque obtusangulum
claudentes, altero autem ad dentis mucronem ex-
currentes emittat aliosque ex hoc ad alterum ten-
dentes per plagas internervias exserat, ex quorum
venarumque pellucidarum in quincuncem positarum
gyrosque tricipites ambeuntium connubio, anastomosis
daedalea, interstitia quadrangula majora et minora s.
inaequalia sepiens s. nervatio reticulato-venosa (*Mirb.*)

constituitur. Vasorum spiralium et excretiorum fasciculi in parenchymate hypophyllo nervorum emergentium venarumque depressarum intertextarum figura prodeentes marginisque limbum integrum limitantes, multum ad folioli consistentiam, expansionem, superficiem et colorem faciunt, semet in foliolis vivis et exsiccatis varie praenotant ipsisque vitiis formae s. monstris a figura rata gravius aberrantibus ansam praebent. Omnia autem foliolorum vivorum vasa, praesertim dum luci obvertuntur, pellucent, et modo rosam debilem spargunt, modo ex flavore subeunte dilute albescunt, dum vivunt, nunc emersa prominent (*nervi*), nunc cum parenchymate aequalia s. depressa delitescunt (*venae*) plagulasque internervias laevigatas efficiunt; exsiccata constipantur magis et opaca redundunt tuncque eboris (*venae eburneae*), cornu (*v. corneae*), s. cartilaginis (*v. cartilagineae*) colorem mutuant, et sicut in vivis sive penitus latent (*facies laevis, terfa*), sive subtus solum (*v. c. in R. Cha-maerrhodo*), sive utrinque (*v. c. in R. Banksiae*) amplius prodeunt et tum in vivis tum in exsiccatis foliolis faciem hanc alteramque perbelle reticulatam reddunt (*facies exarato-nervosa, venarum reticulum exaratum*), eaque mutatione stirpes quasdam haud inique significant. Neque minorem nervi in facie foliolorum explicanda habent vim, ita ut ex nervis lateralibus approximatis intermedioque constipato, foliolorum vernantium *facies conduplicata*, post vernalitionem ex nervo longitudinaliter contracto *concava*, sive indole stictophyllina interveniente, *carinata*

efficiatur. Alias ex nervis lateralibus undique contractis, plagae internerviae sive undique sive ex parte continentur (*f. bullosa*), sive integrae inter nervos laterales adscendere videntur (*f. lineata*, folia bullo-rugosa, Carpini similia *Seringe*). Alia foliolorum monstra ex mala nervi primarii configuratione proficiscuntur et foliolo extremo penitus propria sunt. In foliolis bifidis nervus primarius paullulum infra medianam partem bipartitur in nervos furcatos s. duplexes divergentes, qui partem folii interjectam ita complectuntur, ut foliolum conjugatum apice cordis instar excidatur et praeter sinum interaneum connatum, apicibus binis liberis marginibusque externis, dentibus circumcidatur. Similiter etiam foliola trifida informantur, triplinervia illa, foliis Spiraeae opulifoliae similia et ex auricula altera deficiente, semitrifida et ex nervorum numero aucto multifida fiunt. Rarissime denique nervus primarius ceu petioli communis productio denuo invalescit, et processus spinuliformis instar sine ulla expansione foliacea prominet inter folia bijuga (*spina Lindl.*, *arista Lapeyr.*), ex quo vitio *Lapeyrousius* propriam speciem R. aristatam statuit, R. alpinae ceu monstrum aristatum subscribendum. *Consistentia*, quam foliola rosarum pro maxima parte ex venarum concursu nanciscuntur, *herbacea* s. *membranacea* esse solet, raro constipatur et *coriacea* (*var. pachyphylla*) s. *rigida* evadit eamque indolem nunc in vivis nunc vero demum in exsiccatis prodit. *Superficies* quadruplices propemodum subit mutationes, et praeter glabritiem sive rori

sive pubi, sive phlyctaenis, sive denique glandulis faveat inque variis fruticibus diversimode redit, vel ipsis vegetabilibus alienis, ex fungorum ordine, fortuito succrescentibus infestatur. Glabrities foliorum *folia glabra* simulac *indolem leiophyllinam* praestans, nitoris simul, laevori, cuidam rigori et quadantenus etiam virori laeto saturove faveat, nec tamen conditiones contrarias, ex quibus foliola opaca fiunt et flaccescunt, omnino abigit et arcet. Raro perfecta et per omnes folii partes aequaliter diffusa, a petiolo nervisque hypophyllis quadantenus aliena paginaeque superiori potius familiaris. Executitur vel miscetur excrementis quibuscumque interaneis hinc s. utrinque sive roris detergibilis sive pilorum sive phlyctaenum sive denique glandularum specie projectis. Ex rore in alteraque s. utraque foliorum pagina subeunte, *foliola utrinque rorida* evadunt s. *indolem glaucophyllinam* acquirunt, viorem lactum glaucore saturo suffusum amittunt, opaca fiunt, nec ulla nisi rore absterso edunt nitoris vestigia. Ad hanc mutationem pagina foliorum inferior valde proclivis (*fol. subtus rorida*). Superior saltem nunquam seorsim, saepius tamen utraque simul rorem transmittit (*fol. utrinque rorida*). Pilis accendentibus *pubes* s. *indoles eriophyllina* informatur, ita ut ex brevioribus, tenuioribus et patentibus, pagina integra cum nervis et marginibus pubescat (*fol. pubescentia*), sive ex pilis in alteraque pagina (hinc) *foliola heteromalla*, s. in utraque simul (*utrinque*) emergentibus *homo* — s. *amphimalla*, ex nitentibus et adpressis serici instar splen-

dentibus *sericea*, ex dispersis ac rigidulis *pilosa*, ex mollioribus *villosa*, ex his simulac longioribus *lanata*, ex supinatis denseque intertextis *tomentosa*, ex brevioribus et rigidioribus bulboque innixis *strigosa* evadant, et praeter superficiem alienum etiam immisceant colorem, albidum illum, incandescentem vel glaucescentem (*fol. albido* —, *incano* —, *glaucescen-ti-mentosa*). Rarius papulae minutissimae, plerumque sub lente tantum conspicienda, prominulae, diaphanae, albidae, mediotenus depresso punctoque inscriptae, foliolorum plagulas internervias gregatim obsident, candoris cujuscunque fucum faciunt et nobis foliola *phlyctaenodea* s. *indolem* foliorum *phlyctaenoden* praestant. *Glandulae* (ἢ σκετοί) sive nervis lateralibus sive venis interjacentibus affixa ideoque per folioli paginam alteram utram, frequentius tamen per inferiorem sive rarius simul per superiorem divulgatae, *foliola subtus* s. *utrinque glandulosa* sive *indolem epi* —, *hy-po* —, s. *amphisticticam* perficiunt et foliolis *asticticis* opponuntur. Huius vero indoli stictophyllinae sensus subest generalis isque non solum glandulis emersis sed quoque aliarum partium ex illis immutatarum proprietate statuitur ac confirmatur. Etenim praeter nisum ad indolem stictophyllinam sine glandularum secretione in ipsis nervis epiphyllinis, vasorum terebinthinaceorum sic dictorum (*the terpentine vessels Grew.*) ope delitescentem, et vix nisi virore saturo, nervorum flavore resinoso et quadam rigiditate praenotatum, glandulae emersae variam obtinent figuram, magnitudinem, colorem ac sedem et aliis diversissimis

comitantur sequelis. *Sessiles* nunc minutissimae, pubi plerumque globulorum exiguorum vel pulveris specie interspersae, oculum nudum penitus effugientes nec colore semet manifestantes, sphaericam obtinent figuram et paginae inferiori leviter et ita adfixae sunt, ut vel leviori tactui cedant digitisque terentibus odorem debilem terebinthinaceum (R. foetida *Bast.*) imperiant (*glandulae pulveraceae, Staubdrüsen, foliola pulveraceo-glandulosa*); nunc majores, rigidiores, nervis venisque affixae, et sive parcus sive uberior per folioli paginam integrum et ex illis quasi scabram (*f. scabra* *Vaill.*) dispersae, pomorum maturescentium instar suaveolentes (l'églantier à odeur de pomme de reinette *Gall.*), humoribus propriis iisque nonnisi ex vertice stillantibus farctae et ex aqua solvendis digitosque inquinantibus viscidae s. ex spiritu subigendis glutinosae et papyro adhaerentes (*gl. granulatae, Korndrüsen, fol. granulato-glandulosa iisque viscida s. glutinosa*). Ejusmodi vero glandulae haud semper milii instar basi affixae sunt, sed saepius nunc stipite quasi exalbido, diaphano, rigidule, breviore s. longiore, teretiusculo et erecto suffulciuntur, pistillarem quasi mutuant figuram, a granulatis autem vix nisi basi stipitata differunt (*gl. suffultae, stipitatae, capitatae, Knopfdrüsen*), nunc apice tenuantur capitulique sphaericci loco exacuuntur, setarum figuram prorsus subeunt, aculeolos aemulantur, et sicut in ramulis novellis foliolisque inexplicatis observari licet, tales redundunt (*gl. spinuliformes Thor., setiformes Lindl., Stacheldrüsen, foliola spinosula Dematr.*). Glandu-

larum sessilium et slipitatarum color varius secundum solis influxum: intactae et a sole retractae stipiti concolores exalbent, solis radiis tactae vel luci expositae nunc flavent cum nitore resinoso, nunc stillarum resinosarum instar fuscescunt, nunc rosam subeunt et ex hac demum perbelle purpurascunt, senio confectae autem omnes corrugantur et sordide albent. Quamvis glandulae foliola rosarum obsidentes et omnibus rosaceis familiares, neque ad stirpes distinguendas, ad quas praetervisis varietatibus stictophyllinis promiscue intercurrentibus, ab omnibus auctoribus, neque ad genus ordinandum, ad quod a cl. *Rauio* invita natura abutuntur, quid valeant fidemque ullam spondeant vel solum varietates stictophyllinas statuant, insignem tamen in foliorum et fruticis integri habitu mutando et penitus invertendo arripiunt potestatem omnesque observatores illuserunt. Indole scilicet stictophyllina praevalente: 1) frutex simul, praesertim inter nisum stictophyllum e semine natus eoque praegnans, deprimitur, distorquetur, habitu raro, tortuoso et torvo praecellere videtur, et ab hac metamorphosi vix nisi loci conditionibus faventibus aberrat; 2) aculeis plurimis ac longioribus horret, indolem polyacantham induit, novam plane et a genuina stirpis natura alienam; 3) flores simul profert tum a colore genuino tum a sueta magnitudine desciscentes, imminutos plerumque ac cum rosa debili pallentes; 3) foliola ipsa magis rotundantur utque hanc figuram modo basi modo apice induant innituntur, inter se concurrunt magis, mediotenus ob nervos validiores saepe

contrahuntur, imminuuntur, a glaucore deficiunt s. illum colore saturo evidentius et aliquo nitore oleoso suffusa aegre praenotant; 4) eadem ex glandulis paginae alteriutri et reliquis partibus affatim obsessis, redolere, exasperari, constipari et decolorari incipiunt, et 5) dentes denique foliolorum ovati, amplius divergent vel patent dorsoque denticulis aliis glanduliferis inscribuntur s. duplicato - denticulati fiunt. Inter fungos epiphyllos, qui foliolis rosarum promiscue succrescere illisque quadantenus familiares esse consuescant, notatu digniores sunt: 1) *Dothidea punctiformis var. Rosae*; 2) *Asteroma stellatum m.*; 3) *Alphitomorpha paenosa m.*; 5) *Erysibe miniata m.* (*Vredo effusa Strauss*) cum *Phragmidio incrassato Lk.* et alii.

Ad habitum foliolorum externum primitus statim concinnandum vel mutandum foliolorum circumscriptio facit. *Figura* foliolorum generatim absque sinuum et angulorum priherica ratione, ex baseos cum apice opposito ambitusque utrique interjecti relatione conficitur. Diametro longitudinali cum transversali aequali circumscriptio folioli circinata, s. ex basi apici magis admota ambituque exampliato, *foliola orbiculata* et ex proportionibus iisdem leviter tantum inter se dimotis, *foliola subrotunda* s. rotundata evadunt. Foliola rotundata ex aliquo diametros longitudinalis augmento ambituque basi rotundatae et apici leniter vel solum ex dente extremo declinato interjecto, *ovata*, eaque itidem ob majorem ambitus in basin apicemque declinationem sensim aequaliterque succedentem

ovalia s. elliptica fiunt, quae quidem ob basin sensim tenuatam apici rotundato obversam in *obovata* invertuntur. Ambitu foliorum amplius et ita attracto, ut longitudo latitudinem bis terve superet et extremitatibus inaequalibus includatur, *foliola oblonga* redduntur, ex quibus deinceps versus apicem sensim tenuatis *lanceolata* prodeunt. Alias habitus foliorum externus ad sinuum et angulorum rationem subit mutationes eaque jubente baseos, marginis et apicis conditiones illustrantur. Basis foliorum nunc rotundatur inque sinus brevissimos obtusos apertos, petiolum partiale aliquantis per transeuntes, aequales s. inaequales (*fol. basi aequaliter — inaequaliter subcordata s. semicordata, basi hinc deliquescentia*) et cordis leviter excisi instar hiantes producitur, sive sine ullo sinuum vestigio abrupte rotundatur (*basis fol. ovata*), sive sensim abrupte in petiolum partiale declinat. Apex folioli nunc linea transversali abrupte obtusatus (*fol. apice truncata*), nunc sinu obtuso (*fol. retusa*) sive crena (*fol. emarginata*), sive cum dente extremo segmento circuli imposito (*fol. obtusa*), nunc sensim cum angulo acuto terminatur (*fol. acuta*), nunc denique in dentem longius productum sensim excurrit et *foliolum acuminatum* quasi fingit.

Margo foliorum, qui melius in partem basilarrem, medianam et extremam dignoscitur, basin versus sive cum reliqua parte difformis ac omnino integerimus est (*fol. basi integerrima*), sive denticulis non nullis minoribus obsoletis glandulisve incumbentibus,

exiliissimis et acutissimis inscribitur (*fol. basi integra glandulifera*), sive conformis est et generis natura jubente in omnibus Rosarum stirpibus, cum reliqua marginis parte, nunc dentibus patentibus obtusiusculis, semper tamen ex limbi nervae concursu, in apicem brevissimum callosum, coloratum abrupte tenuatis (*fol. crenata*), nunc divergentibus, remotis approximatisve, profundis, simplicibus dorsove antico et postico aliis minoribus glandula exili coronatis (*denticuli*) inscriptis (*fol. simpliciter - profunde - inciso - remote - approximato - duplicato - dentata*), nunc convergentibus s. incumbentibus i. e. extremitatem resipientibus iisque plerumque productioribus, acutioribus et profundioribus (*fol. inciso - incumbenti - serrata*) circumscribitur et limbo nervoso i. e. cum nervis venisque reliquis conformi ideoque pellucido et demum cartilagineo, ad pilos glandulasque excernendas idoneo limitatur. Dentes cacterum, a quibus foliorum habitus externus perficitur quibusque ab omnibus auctoribus ad species distinguendas, a cl. *Lémano* autem ad illas ordinandas fides habita est, nunquam per stirpem integrum constant sed potius aliis ex foliorum figura, indole glauco- et stictophyllina interna, nervorum natura eorumque sede, patent vicissitudinibus tantaque terrent redeuntque simul in singulis fruticibus mutabilitate, ut rectius ad varietates quam ad species designandas adhibeantur.

Inter has autem figurae varietates, foliola singula Rosarum fruticibus propria ambigunt, et non solum secundum variam sedem in aliis fruticibus stirpisque

varietatibus, sed quoque in eodem ramulo et quadam tenus in eodem petiolo redeunt, et alias ineunt monstri casu interveniente, a figura rata aberrationes. Hoc scilicet mutabilitatis casu tum indoles foliorum *inaequalis* tum fruticis natura *heterophylla* declaratur et foliolis heteromorphis perficitur, quae quamvis absconsa esse videatur, haud tamen sine ordine reddit. Singularis foliorum varietas in ramulis floriferis est eaque jubente infima ex gemma primum prodeuntia abortiuntur (*fol. ramulorum abortiva*) et figura aliena inter stipulas et folia ambigunt; quae sequuntur in stipulas desciscunt difformes, aphyllas (*fol. ramulorum stipulaeformia*); proxima stipulas rite figuratas et foliola auriculis incumbentia s. illis interjecta quidem at numero deficiens mono-oligozyga, magnitudine valde imminuta, directione reclinata et figura immutata, difformia saepius et vix nisi figura generali cum reliquis conformia et cum illa ita plane congrua trudunt, ut v. c. dum reliquorum jugorum foliola ovata sunt, hujus foliola apice rotundentur, detruncantur, crenis s. dentibus dilatatis incidentur, basi contra abrupte tenuentur, ad apicis rationem igitur figuram praemorsam, truncatam, retusam, ad baseos rationem autem obovatam cuneatamve mentiantur, utque singulum foliolum folium integrum basi ramulorum affixum, ut ita dicam aemuletur; dum oblonga sunt, haec quoque in basin apicemque producantur et reliquorum in modum angustentur (*fol. ramulorum inferiora*). Haec vero nisum qualemcunque modo edunt ad genuinam stirpique propriam figuram

camque *folia ramulorum intermedia* notabilius produnt et tamdiu servant, donec pedunculos attingant, vel numero foliorum decrescente et magnitudine aliquantis per imminuta deflexum aliquem praenotent (*fol. floralia*), demum inter stipulas foliolum impar angustatum lanceolatum s. lineare emittant et tandem in ipsas bracteas deliquescant. Similis propemodum ordo, quem modo in foliis ejusdem partis ad sedis rationem variam exhibuimus, nec speciei singulae (R. indicae v. c. teste cl. *Thoryo*), sed generi ipsi proprius, in ipsis foliolis etiam reddit, ita ut foliola jugi infimi, ad foliorum rameorum inferiorum modum imminuantur et simulac alienam fingant figuram levique dimotione jubente ad stipulas respiciant, reliquorum jugorum foliola autem, magnitudinem sensim eoque magis augeant, horizontaliter pateant et praeter figuram ratam et baseos deliquium anticum et posticum, omnibus penitus foliolis conjugatis ex vernatione conduplicata proprium, reliquam etiam indolem genuinam ostendant, quo magis ad apicem adpropinquarint, impar vero petiolo communi innixum nullisque conjugationis et petiolorum partialium intervenientium vinculis obligatum, reliquis majus et non solum basi aequali sed quoque ambitu et extremitate suis numeris respondeat et typum genuinum praestet. Praeter hanc foliorum magnitudinis rationem ad foliorum sedem variam expositam, complures aliae sunt ex stirpis ejusque varietatum indole, et ad hanc in fine extremo, foliola rotunda, ovata sive alia quaecunque nisu latescendi ambitumque amplificandi

insignia, magnitudinem suetam stirpique propriam sive transgrediuntur et insolitam plane adficiunt ($\mu\alpha\chi\rho\sigma$ —), i. e. *maxima* evadunt s. *varietates macrophyllas*, foliolis centim. 2—3 latis, 2—4 longis insignes, sive e contrario praeter alia intermedia a magnitudine sueta deflectunt itaque imminuuntur, ut *minima* ($\mu\alpha\chi\rho\sigma$ —) evadant et *varietates microphyllas*, foliolis centim. $\frac{1}{2}$ —1 latis et 1—2 longis proprias exhibeant. Similibus vicissitudinibus foliola oblonga et lanceolata, nisu angustandi vario semetque producendi insignia obnoxia sunt, et dilatando *varietates platyphyllas*, foliolis centim. 5—8 longis et 2—3 latis, vel var. *leptophyllas*, foliolis centim. 3—5 longis et 1—2 latis quadantenus recognoscendas praestant inque ejusdem stirpis fruticibus variis simul redeunt. Cum ambitu ita mutato dentes simulac baseos sinus mire mutantur, ita fere ut in foliolis maximis basis cordata sinus patentes et saepè productiores expandat, ovata magis rotundetur, dentes postici ovati hinc denuo reclinentur et amplientur, antici vero magis divergant et inter se retrahantur, in foliolis minoribus et minimis propius accedant et simul imminuantur, in angustatis sinus baseos claudantur, in basin veluti producantur et dentes sive in serraturarum modum supinentur et angustentur sive argutiores deficere et obsoleti et irregulares desciscere videantur (*monstra foliolis subintegris*).

Ad *coloris* tuin in reticulis cellularibus grumosum in ipsis nervis delitescentis rationem, foliola ex natura nūnc utrinque aequaliterque virēnt (*var. herbescentes*) et viorem genuinum ($\chi\lambda\omega\sigma$ —) in foliolis

inexplicatis ex quodam flavore praenotatum sive in utraque foliorum pagina (*foliola concolora* s. *indoles chlorophyllina*) cum aliquo nitore (*fol. nitida*), vel cum splendore (*fol. splendidia, lucida*), vel sine ullo nitore (*fol. opaca*) nunc intendunt (*fol. saturate-viridia*) nunc plane imminuunt (*fol. laete-diluteque viridia*), sive illum in superiore tantum edunt (*fol. supra viridia*), in inferiore autem nunc pallorem penitus subeuntibus inducunt virorique opponunt (*fol. discolora*), sive halitu rorido detergibili suffunduntur, et modo pallorem (*fol. pallido-discolora*), modo glaucorem magis minusve conspicuum edunt (*fol. glauco-discolora, indoles glaucophyllina*), et ex pilis accedentibus ita mutant, ut foliorum pagina dilutior *colorem incanum, argenteum, glauca vero cinereum s. plumbeum* mentiatur, sive denique flavorem stramineum s. pallorem virori non solum per plagas circumscriptas, modo rotundas modo oblongas interspergunt (*fol. variegata*), sed quoque per integrā faciem diffundunt et foliorum lapsum praenotant. Alioquin foliola sive ex stirpis et varietatis nisu naturali (*R. majalis, indica*), sive ex caassis fortuitis, v. c. ex applicationis vi, praeter naturam irrubescunt (*fol. versicolora*) eumque colorem in nervis eburneis purpuram primum et facilius subeuntibus plerumque praenotant, et ab his non solum per marginis limbum sed quoque per utramque faciem diffundunt. *Ferruginem* mentiuntur glandulae hypophyllae et ex illis increbrescentibus Rosae *rubiginosae* auctorum, Gallis *les roses à feuilles couvertes de rouille* sive nostratis *Rostrosen* dictae nomen habent.

Bracteae. Folia suprema florum pedunculis subjecta (*fol. floralia*), quae foliorum numero decrecente stipulisque in auriculas excurrentibus, sicut s. praemonuimus, penitus immutantur, nunc foliolum unum alterumve heteromorphum transmittunt, nunc hoc quoque excusso, partis propriae subeunt naturam, apice coalescunt utque rite figurentur **ex nisu cum** stipulis obtusis sive in auriculas reclusis **inverso**, exacuantur. Hinc bracteae cum stipulis tum fabrica interna tum colore et consistentia congruunt, *ut ita* dicam utque Rosae bracteatae exemplo illustretur, stipulae figuratae sunt pedunculumque eodem plane modo muniunt ac fulciunt, quo gemma s. ramulus ex illa emergens illis munitur, sive ramulum a pedunculo similiter dividunt, sicut nodi ramulorum gemmiferi stipulis distinguuntur. Bracteae, quae speciatim in communes easque majores externas inque proprias s. minores et internas (*bracteolae DC.*) distinguuntur, differunt inter se figura, sede, dispositione, duratione, numero et colore, omnesque quas praeter stipularum indolem obtinent mutationes, **ex partis natura subeunt.** **Communes** in universum mutuam quadantenus cum foliolis habent relationem ideoque easdem plane ineunt mutationes, quibus haec obnoxia redduntur: angustantur simulac producuntur cum ramuli foliolis lanceolatis acuminatis, dilatantur inque apicem abruptum desinunt, et raro tantum generis indole polymorpha aut stirpis natura jubente deflectunt. Numerus pedunculorum bracteis communibus plerumque respondet, ita ut pedunculus solitarius bractea nulla

s. unica rite figurata vel alia opposita folioli rudimento terminata, bini ternive plerumque totidem bracteis muniantur, proprii vero et elongati mediotenus binis oppositis abbreviatis augeantur et simulac veluti articulo intercipiantur. *Sedes* varia. Bracteae enim peduncularum primariorum basin ipsam ex ramulo prodeuntem saepius muniunt, raro omnino deficiunt, rarius praeter naturam ipsis alabastris adnascuntur, vel in inflorescentia decomposita in pedunculo intermedio redeunt. Habita *dispositionis* ratione, mediocriter vel amplius patent et nonnisi omnino reflectuntur. Quoad *durationem* sive persistunt sive cadunt (*br. eaducae* v. c. in *R. multiflora* et *moschata*) et *Herrmanno* jam acutius observante (*ros.* 15.); pedunculum a ramulo subjecto strictura articulari distinguunt (*ped. articulati auct.*); quoad *integritatem* integerrimae, denticulatae et dentibus cum vel sine glandula imposta inciduntur; quoad *superficiem* autem cum stipulis congruunt. Similiter comparatae sunt *propriae* sive peduncularum lateralium basi sive ultra bracteae illam mediae parti affixae, angustiores multo, acutiores et minores, nonnisi etiam in mucronem setaceum abeuntes.